
                                           Российская Федерация  

                  Волчно-Бурлинский сельский Совет депутатов  

                       Крутихинского района Алтайского края 

                                                   РЕШЕНИЕ 

29 мая 2015                                        №94 

с.Волчно-Бурлинское 

О передаче осуществления части полномочий администрации Волчно-

Бурлинского сельсовета Крутихинского района Алтайского края по решению 

вопросов местного значения в области бюджетных отношений 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

  В соответствии с частью 4 статьи 15 федерального закона от 06.10.2003             

№ 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации, Уставом муниципального образования Волчно-

Бурлинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края , сельский 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Передать осуществление части полномочий администрации Волчно-

Бурлинского сельсовета по решению вопросов местного значения в области 

составления , исполнения и контроля за исполнением бюджета 

муниципального образования Волчно-Бурлинский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края Администрации Крутихинского района Алтайского 

края. 

2. Утвердить прилагаемое Соглашение  о передаче осуществления части 

полномочий от Администрации  Волчно-Бурлинского сельсовета 

Крутихинского района Алтайского края по решению вопросов местного 

значения в области составления , исполнения  и контроля за исполнением 

бюджета муниципального образования Волчно-Бурлинский сельсовет 

Крутихинского района Алтайского края Администрации Крутихинского 

района Алтайского края. 

3. Обнародовать настоящее решение на информационных досках 

администрации сельсовета и разместить официальном сайте  Администрации 

района. 

4. Решение вступает в силу с 1 июля 2015 года . 



5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию сельского Совета депутатов по планово-бюджетным вопросам. 

 

Глава сельсовета                                                                В.В.Дюхин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением Волчно-Бурлинского сельского Совета депутатов 

пятого созыва от 29.05.2015 №94  

Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов шестого 

созыва от 09.06.2015 №26  

 

                                                СОГЛОШЕНИЕ 

   Администрация Волчно-Бурлинского сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края , именуемая в дальнейшем « Администрацией сельсовета», в 

лице главы администрации сельсовета Пухначева Александра Алексеевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Волчно-

Бурлинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края , решения 

Волчно-Бурлинского сельского Совета депутатов от 27 апреля 2012 года №52 

« О назначении на должность главы Администрации сельсовета « с одной 

стороны , и Администрация Крутихинского района Алтайского края, 

именуемая в дальнейшем « Администрация района», в лице и.о главы 

Администрации Коминара Валерия Павловича, действующего на основании 

Устава муниципального образования Крутихинский район Алтайского края, 

решения районного Совета депутатов от 20 марта 2015 года №12 « О 

возложении полномочий главы Администрации Крутихинского района 

Алтайского края» с другой стороны , вместе именуемые «Стороны» , 

руководствуясь п.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131 ФЗ « Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Уставом муниципального 

образования Волчно-Бурлинский сельсовет Крутихинского района 

Алтайского края , Уставом муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

                            1.ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1.1.   Предметом настоящего Соглашения является переда администрацией 

сельсовета полномочий по вопросу составления, исполнения и контроля за 

исполнением бюджета муниципального образования Волчно-Бурлинский 

сельсовет Крутихинского района Алтайского края (далее « сельсовет») 

Администрации района. 

1.2.  Исполнение передаваемых полномочий осуществляется 

Администрацией района на основе межбюджетных трансфертов, 



перечисляемых администрацией сельсовета в бюджет района соответствии с 

условиями настоящего Соглашения. 

1.3. Администрация района имеет право направлять собственные средства на 

реализацию осуществления переданной части полномочий в случае 

несвоевременного поступления средств от Администрации сельсовета. 

                 2.ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ 

                        МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРОВ  

2.1.Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета сельсовета бюджету района на реализацию 

полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения осуществляется 

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

2.2.Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения  в 

размере одна тысяча рублей в год. 

                  3. ПРАВА  И  ОБЯЗАННОСТИ   СТОРОН 

3.1. Права и обязанности Администрации сельсовета: 

3.1.1. Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов 

предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению 

полномочий , в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего 

соглашения; 

3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

3.1.3.Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением 

передаваемых полномочий. 

3.2.Права и обязанности Администрации района: 

3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Администрации 

сельсовета предоставления статистической , оперативной и другой 

информации , а также других материалов и документации , необходимых для 

исполнения предаваемых полномочий. 



3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации и Алтайского края.  

3.2.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета . Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

                              4.ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН 

4.1. В случае неисполнения Администрацией сельсовета вытекающих из 

настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления 

Администрацией района переданных ей полномочий , Администрация 

района вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление 

переданных ей полномочий в той мере , в какой эти полномочия обеспечены 

финансовыми средствами. 

4.3. Администрация района несет ответственность по целевому 

использованию иных межбюджетных трансфертов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4.4. В случае нецелевого использования Администрацией района иных 

межбюджетных трансфертов на цели , не предусмотренные соглашением, 

финансовые средства подлежат возврату в бюджет сельсовета. 

4.5. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией 

района переданных ей полномочий является  основанием для расторжения 

данного Соглашения. 

4.6.Расторжения Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов , 

подтвержденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания 

Соглашения о расторжении либо  письменного уведомления о расторжении 

Соглашения. 

4.7.Несвоевременный возврат перечисленных иных межбюджетных 

трансфертов  влечет за собой уплату пеней в размере , установленном 

действующим законодательством  Российской Федерации за каждый день 

просрочки. 

 



          5.ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ  

                                  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

5.1.Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 

Соглашения , разрешаются Сторонами путем переговоров и с 

использованием иных согласительных процедур. 

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

5.2.1. по соглашению сторон. 

5.2.2. в одностороннем порядке в случае: 

-изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) 

законодательства  Алтайского края ; 

-неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с  настоящим соглашением; 

-если осуществление полномочий становится не возможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективны 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем 

порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки , связанные с досрочным 

расторжением соглашения. 

                    6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1.Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

6.2. Внесений изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением , Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

6.4.Споры, связанные с исполнением данного Соглашения , разрешаются 

путем проведения переговоров или в судебном порядке.  

 



                     7.СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

7.1. Настоящее Соглашение заключено 31 декабря 2015 года. 

7.2. Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на тех же 

условиях , если ни одна из сторон за 90 (девяносто) дней до даты окончания 

действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о расторжении 

Соглашения в письменном виде. 

                     8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета Администрация района 

658747, Алтайский край                                                658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                                      Крутихинский район 

с.Волчно-Бурлинское                                                      с.Крутиха 

ул.Бурлинская ,д.19 «Б»                                                 ул.Ленинградская ,32 

Глава администрации сельсовета                 И.о. главы Администрации района 

____________А.А. Пухначев                                  _________ В.П. Коминар 

 

 

  

 

  


